Bráy¹⁾ ist wortgetreu auch in andere Geschichtsdarstellungen übergegangen²⁾ und bietet darum nichts besonders Bemerkenswerthes dar. Unter dem Jahre 1208 wird nach einer Chronik

interfectus et cruci affixus feliciter per martyrium migravit ad Dominum, ubi etiam per ejus intercessionem operante Deo multa miracula facta fuisse referuntur. Venerabilis ergo Rex Philippus, quod vivente patre diu mente clausum gestaverat et ob patris reverentiam perficere formidaverat, in ipso sui regni initio, zelo Dei inflammatus, aggressus est. Nam ad ipsius mandatum capti sunt Judaei per totam Franciam in synagogis suis in sabbato et primo quidem expoliati sunt vestibus et auro et argento. Eo siquidem tempore multitudo maxima Judaeorum Parisiis habitabant, qui de diversis orbis partibus ob pacis diuturnitatem illuc convenerant. Audierant enim strenuitatem regum Francorum contra inimicos et pietatem in subditos. Illuc ergo diu conversati in tantum erant ditati, quod fere medietatem urbis sibi vendicaverant (cf. Rigord, De Gestis Philipp. August. bei Depping, Die Juden im Mittelalter S. 116). Sed et contra Dei et ecclesiae decretum Christianos in domibus suis servos et ancillas habebant, qui etiam cum eis judaizabant. Cives quoque, milites, rusticos de suburbiis et oppidis et villis supra modum usuris gravabant et quosdam etiam in domibus suis juramento constrictos quasi captivos in carcere detinebant. Sed et vasa sacra pro instanti ecclesiarum necessitate sibi nomine vadii supposita tam viliter tractabant, quod eorum infantes in calicibus offas in vino comedebant et cum eis bibebant. Itaque timentibus illis, ne domus eorum ab officialibus regis scrutarentur, quidam ex eis crucem auream et evangeliorum codicem auro et gemmis deornatum cum aliis vasis in sacco reposuit et in profundam foveam, ubi ventrem purgare solebat, pro dolor, vilissime projecit, quae paulo post Domino revelante sunt inventa. Dato itaque edicto a rege, ut omnes Judaei de regno ejus exirent, quidam ad fidem Christi conversi sunt, quibus intuitu christianae religionis omnes possessiones suas integre restituit. Alii vero Barones et praelatos ecclesiae donis et promissis allicere coeperunt, ut per eorum suggestionem et infinitam pecuniae promissionem animum regis a proposito revocarent. Sed rex nec precibus nec promissionibus rerum temporalium emolliri potuit. Illis ergo ejectis eorumque possessionibus immobilibus ad fiscum regis devolutis rex omnes eorum synagogas, quas scholas vocabant, mundari jussit et eas contra voluntatem omnium principum ecclesias Deo dedicari ibique altaria consecrari fecit, ut ubi prius Christus more Judaeorum blasphemaretur, ibidem a clero et populo laudaretur. Acta enim sunt haec anno Domini m. 183 aetatis ejusdem Philippi 17, regni vero 3.

¹⁾ Specul. hist. XXIX cap. 53 pag. 1204.

²⁾ Vgl. Graetz, Gesch. d. Juden, B. VI^a, Note 9 S. 384, wo auch die gleichlautende Stelle aus Rigord abgedruckt ist.

eine durch Philipp August erlassene Constitution über die Rechtsverhältnisse der Juden mitgetheilt, die wir unten zum Abdruck bringen¹⁾. Aus der Regierungszeit Ludwig IX. wird uns bedauerlicher Weise Nichts berichtet, was die Juden in Frankreich betrifft. Es wäre für uns von nicht geringem Werth gewesen, durch unseren dem königlichen Hofe so nahe stehenden Autor z. B. etwas Genaueres über die Religionsdisputation zu Paris und über die Vorgänge zu erfahren, die zur Verbrennung des Talmuds führten.

Den Beschluss unserer Mittheilungen möge eine Stelle aus dem *Speculum historiale* machen, aus der wir die interessante Thatsache erfahren, dass zu jener Zeit bereits Juden in der Tartarei angesiedelt waren. Was Vincenz von Beauvais über tartarische Verhältnisse berichtet, das darf auf volle Authenticität Anspruch machen, denn es geht zum grossen Theil auf mündliche Mittheilungen seines Ordensgenossen Simon von Quintin zurück, der mit einigen anderen Ordensbrüdern vom Papste Innocenz IV. und seinem Orden zu den Tartaren geschickt worden war²⁾. Anderes beruht auf Mittheilungen des Dominikaners Guichard aus Cremona, der sich sieben Jahre in Tiflis aufgehalten und dort Erkundigungen über tartarische Verhältnisse eingezogen hat³⁾. Auch für seine Mittheilungen über die Juden in der Tartarei

¹⁾ *Specul. hist.* XXX cap. 85 pag. 1262. (Ex chronicis) Idem vero rex Philippus die purificationis beatae Mariae fecit constitutionem generalem de Judaeis suis, ut nullus in vadium accipiat ornamentum ecclesiae. Item ut nullus tradat alicui religioso pecuniam nisi de consensu capitanei sui et cum litteris patentibus praelati et capituli sui. Item ut nullus Christianorum vendere compellatur haereditatem aut redditus suos propter debita Judaeorum, immo duae partes haereditatis sive reddituum debitoris et pleugii (?) assignentur Judaeo ac deinceps non currat debitum, et ut debitum non currat ultra annum a mutuo facto. Item ut in libra non lucretur nisi duos nummos in qualibet septimana, et ut propter hoc non capiatur corpus debitoris aut animalia, carruta vel culcitrae, seu alia domus utensilia. Vgl. auch Scherer, Die Rechtsverhältnisse der Juden S. 94—95.

²⁾ Vgl. *Specul. hist.* XXXII cap. 2.

³⁾ Vgl. *Specul. hist.* XXXII cap. 42.

beruft sich Vincenz auf die Aussagen seiner Ordensbrüder, die in Tiflis geweilt hatten¹⁾.

¹⁾ Specul. hist. XXIX cap. 89 pag. 1215. Quia vero de montibus Caspiis hic facta est mentio, hic unum, quod in dubium mihi venit, inserere volo. Cum enim dicant historiae nostrae scholasticae, quod Alexander magnus, rex Macedonum, oratione impetravit a Domino reclusionem Judaeorum inter montes Caspios ipsosque circa finem mundi praedicent exituros, fratres nostri, scilicet ordinis praedicatorum, qui in Georgia civitate Tipheli, quae prope montes Caspios est, per 7 annos commorati sunt, diligenter a Georgianis et Persanis et etiam de Judaeis de inclusione illa inquisierunt, et dicunt etiam omnes Judaei, quod nihil penitus inde sciunt nec unquam istud in suis historiis invenerunt. Hoc autem scriptum habent tantummodo, quod Alexander ille quosdam homines immundos et horribiles prope montes Caspios habitantes, qui alios homines et se invicem comedebant, inter montes illos habitare coegit et etiam ibi portas extrui fecit, quae videlicet adhuc portae Alexandri dictae sunt. Unamque eorum Tartari confregerunt. Caeterum de reclusionem hominum in montibus illis nihil aliud reperitur veritatis in illis locis. Die hier erwähnte Mittheilung der Juden steht vielleicht mit der Erzählung des Josippon (Cap. 20) im Zusammenhang, nach der Alexander der Grosse in den „Bergen der Finsterniss“ (vgl. Talmud b. Tamid fol. 32a) einen mächtigen Bau aufgeführt und den Eingang zu diesem Orte verschlossen habe.